
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  nº 000599     Teresina(PI)    20  de  maio  de  2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1o Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 000472/
/2013 de 17/04/2013, por mais 15 (quinze) dias a contar de 17 de maio
de 2013.

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário Estadual da Saúde

Of.  1188

PORTARIA  GPGP N° 109.2013

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, e conforme Edital nº 004/2013, publicado no
Diário Oficial de 23 de abril de 2013, páginas 31/33, combinado com o
disposto nos art.  50, § 3º da aludida lei,

CONSIDERANDO o resultado do Concurso de Remoção,
publicado em Ata do Conselho Superior da Defensoria Pública no dia 10
de maio de 2013.

                        RESOLVE:
LOTAR, a Defensora Pública de 4ª Categoria, ÂNGELA MARTINS
SOARES BARROS, na 3ª Defensoria Pública do Consumidor de
Teresina, em conformidade com o art. 2º, “c”da Resolução nº 006/2013
– CSDP, de 22 de março de 2013.

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 21 DE MAIO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA DO CARMO PINHEIRO RODRIGUES, para exercer o
cargo em Comissão, de Coordenador de Regionais, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 21 de Maio de 2013.

Of.  594

PORTARIA  GPGP N° 110.2013

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005, e conforme Edital nº 005/2013, publicado no Diário
Oficial de 23 de abril de 2013, páginas 31/33, combinado com o disposto
nos art.  50, § 3º da aludida lei,
CONSIDERANDO o resultado do Concurso de Remoção, publicado
em Ata do Conselho Superior da Defensoria Pública no dia 10 de maio
de 2013,

RESOLVE
LOTAR, a Defensora Pública de 4ª Categoria, GLÍCIA  RODRIGUES
BATISTA, na 2ª Defensoria Pública da Execução Penal de Teresina, em
conformidade com o art. 5º, III “b”da Resolução nº 022/2011 – CSDP,
de 31 de outubro de 2011.

PORTARIA GPGP N° 111.2013

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005, e conforme Edital nº 013/2013, publicado no Diário
Oficial de 23 de abril de 2013, páginas 31/33, combinado com o disposto
nos art.  50, § 3º da aludida lei,
CONSIDERANDO o resultado do Concurso de Remoção, publicado
em Ata do Conselho Superior da Defensoria Pública no dia 10 de maio
de 2013,

RESOLVE:
LOTAR, a Defensora Pública de 4ª Categoria, SHEILA DE ANDRADE
FERREIRA , na Defensoria Pública de Corrente, em conformidade com art.
2º, II, alínea “d” da Resolução nº 014/2011 - CSDP, de 27 de maio de 2011.

PORTARIA  GPGP N° 112.2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005, e conforme Edital nº 007/2013, publicado no Diário
Oficial de 23 de abril de 2013, páginas 31/33, combinado com o disposto
nos art.  50, § 3º da aludida lei,

CONSIDERANDO o resultado do Concurso de Remoção, publicado em
Ata do Conselho Superior da Defensoria Pública no dia 10 de maio de 2013,

RESOLVE:
LOTAR, o Defensor Público de 3ª Categoria, DANIEL  GAZE FABRIS,
na 4ª Defensoria Pública de Floriano, em conformidade com art. 2º, II,
alínea “d” da Resolução nº 003.2013 – CSDP,  de 15 de março de 2013,
que alterou a Resolução nº 014/2011.

      CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

   GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina, 15
de maio 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública - Geral

Of.  290



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13 inciso XII da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

                        RESOLVE:

                        PORTARIA GDPG - N° 092-A/2013
DESIGNAR o Defensor Público Dr. ADRIANO MORETI BATISTA,
para cumular, sem prejuízo de suas atribuições na Comarca de Pedro
II, a Assessoria Jurídica da Diretoria Administrativa da Defensoria
Pública do Estado do Piauí, até ulteriores deliberações.

      CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

   GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
02 de maio 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública - Geral

Of.  289

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA GSF Nº 014/2013    Teresina (PI), 15  de Janeiro de 2013.

Institui o Pr ograma de Avaliação de
Desempenho para os Servidores da
Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.

                                O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e

                             CONSIDERANDO a necessidade de instituir o
Programa de Avaliação de Desempenho dos servidores da Secretaria da
Fazenda do Estado do Piauí;
                                                  RESOLVE

                       Ar t. 1º - Fica instituído, no âmbito da Secretaria
da Fazenda do Estado do Piauí, o Programa de Avaliação de Desempenho
com foco em Competências dos Servidores, de acordo com o artigo 17,
da Lei Complementar nº 62, de 26 de dezembro de 2005.

                      Ar t. 2º- O desenvolvimento do Programa de
Avaliação de Desempenho observará as seguintes etapas:

I- Elaboração do Programa pela Coordenação de Administração de
Pessoal, baseado em competências, através da tríade conhecimentos,
habilidades e atitudes necessários ao servidor, para o desempenho das
atividades da SEFAZ;

II- Homologação do Programa pelo Comitê Gestor da SEFAZ;

III- Apresentação do Programa ao corpo funcional da SEFAZ, para
conhecimento do Processo de Avaliação de Desempenho, suas diretrizes
e objetivos;

IV- Os procedimentos, o método e periodicidade da Avaliação de
Desempenho deverão constar, de forma detalhada, em um Manual de
Orientação, adotando-se uma linguagem de fácil entendimento por todos

os envolvidos no processo;

V - Para a execução do Programa será formada uma Comissão com
representantes  indicados pelo Secretário e Entidades Representativas
de Classe, regulamentada através de Portaria;

VI- O processo será coordenado pela Coordenação de Administração
de Pessoal;

VII- A Comissão deverá ser submetida a curso de capacitação para garantir
a eficiência do processo.

                        Ar t. 3º - Competência da Coordenação de
Administração de Pessoal:

I- Elaborar o Programa de Avaliação de Desempenho para os
servidores da SEFAZ;

II- Submeter o Programa a análise e aprovação do Comitê Gestor;

III- Solicitar ao Secretario da Fazenda providências necessárias para a
formação da Comissão de Avaliação de Desempenho;

IV- Capacitar a Comissão para o desenvolvimento do processo;

V- Apresentar o Programa ao corpo funcional da SEFAZ, buscando
sensibilizá-lo para a participação e o entendimento pleno do objetivo;

VI- Viabilizar e acompanhar sistematicamente o desenvolvimento do
processo de Avaliação de Desempenho.

VII- Cuidar da avaliação final do processo, juntamente com a Comissão,
e garantir o retorno do resultado a todos os avaliados, com discrição e de
forma impessoal.

                  Ar t. 4º - Compete aos membros da Comissão de
Avaliação de Desempenho:

I-   Coordenar o Programa de Avaliação de Desempenho;

II-  Assegurar a participação de todos os servidores no processo de
avaliação;

III- Esclarecer quaisquer dúvidas a cerca dos procedimentos da Avaliação
de Desempenho;

       IV- Manter a Coordenação Geral da Avaliação de Desempenho
informada de todo o desenvolvimento do processo;

V- Enviar relatório final da avaliação à Coordenação via sistema e impresso.

                             Ar t. 5º - O Programa de Avaliação de Desempenho
terá como objetivo a promoção do desenvolvimento institucional,
subsidiando a definição de diretrizes para apolítica da Gestão de Pessoas,
com vistas a garantir a melhoria da qualidade dos serviços prestados à
comunidade e visando também:

I - Estimular o trabalho coletivo e a ampliação da participação dos
servidores no planejamento institucional;

       II - Subsidiar o planejamento estratégico, visando o
desenvolvimento pessoal e da Instituição;

III - Propiciar condições à melhoria da qualidade dos serviços através
do aperfeiçoamento dos processos, das condições de trabalho e da
motivação para o trabalho em equipe;

IV - Identificar aptidões, potencial de trabalho e aspirações do
servidor, visando à valorização profissional e o atendimento de
necessidades da Unidade de lotação;

V - Identificar e avaliar aspectos positivos e as causas de dificuldades
no desempenho coletivo e individual, por meio das competências
técnicas, gerenciais e comportamentais consideradas as condições
de trabalho;

VI - Identificar a relação entre o desempenho e a qualidade de vida;

VII - Subsidiar a elaboração da matriz de capacitação, e das demais
políticas de Gestão de Pessoas;



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

       VIII - Aferir o desempenho dos servidores para obtenção de
progressão e promoção na carreira.

                                Ar t.6º - Caracterização do Método da Avaliação
de Desempenho:

                               Parágrafo único: O método da Avaliação de
Desempenho a ser adotado será o 180º graus, que corresponde:

I- Avaliação do servidor pelo gestor imediato;

II- Avaliação do Gestor imediato pelo servidor;

III- Avaliação da equipe pelos seus componentes;

IV-  Auto - avaliação.

                              Ar t. 7º - A Avaliação de Desempenho com foco
em Competências será aplicada por meio de fatores, cuja composição,
ocorrerá em três pilares: conhecimentos, habilidades e atitudes
seguindo a classificação apresentada no Programa elaborado pela
Coordenação de Administração de Pessoal.

                             Ar t. 8º - A avaliação dos Servidores em estágio
probatório deverá seguir os critérios determinados no Decreto Nº
13.400 de 18 de novembro de 2008, alterado pelo Decreto Nº 13.691
de 03 de junho de 2009.

Cientifique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA, em Teresina-
PI, 15 de  janeiro de 2013.

Antônio Silvano Alencar de Almeida
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Of.  346

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRET ORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRA TIV OS – DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO (ADIAMENT O)
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2013 – DLCA/SEAD
PROCESSO: A.A 002.1.003578/12-36 DLCA/SEAD

Em razão da alteração do Edital, fica adiada a data da sessão do
Pregão Presencial nº 11/2013, que possui como objeto Registro de
Preços para contratação de serviços de empresa especializada
em desinsetização, desratização, descupinização e controle de
vetores e pragas nos Órgãos do Estado do Piauí, anteriormente
marcada para o dia 27/05/2013 para o dia 07/06/2013.
TIPO: MENOR PREÇO. ADJUDICAÇÃO POR ITEM.
HORÁRIO: 10:00 h.
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São
Pedro, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar,
Bairro São Pedro, em Teresina/PI. Email:
licitacao@sead.pi.gov.br.Edital disponível no site da DLCA:
www.dlca.pi.gov.br

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRET ORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  611

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.004637/13-24
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Carvalho Stroppa Sociedade de Advogados
Objeto: referente a contratação de curso de treinamento no sistema
do regime diferenciado de contratação - RDC.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25 e 26
Valor: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

Of.  1417

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E
ENERGIAS RENOVÁVEIS - SEMINPER

EXTRA TO DO DESPACHO DE CANCELAMENT O DE
LICIT AÇÃO
REF. CONVITE Nº 002/2012
RESOLVE: ANULAR a licitação CONVITE Nº 002/2012, em
conduzido pela SEMINPER com o objetivo de contratar empresa para
a EXECUÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO do laboratório do
Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, localizado no Campus Poeta
Torquato Neto da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, localizado
no Município de Teresina – PI, o que faço com fulcro na prerrogativa
contida na segunda parte do art. 49, da Lei nº 8.666/93.
TERESINA(PI), 9 DE MAIO DE 2013
EDSON DE CASTRO FERREIRA – SECRETÁRIO DE
MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS –
SEMINPER

Of.  593

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

PORTARIA GDG Nº 195/2013, DE 17 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a
COMISSÃO do PLANO DE CARREIRA, CARGOS e SALÁRIOS dos
SERVIDORES do IAPEP.

MEMBROS TITULARES:
Sebastião Teixeira Medeiros – matrícula 023613-6
Talita Oliveira de Sá – matrícula 023267-0
Maria Elda de Oliveira Ibiapina – matrícula 023767-1
Manoel Ribeiro da Silva Filho – matrícula 023759-X
Eleonora Duarte Matos Martins – matrícula 001371-4

MEMBROS SUPLENTES:
Núbia Raquel Martins do Lago – matrícula 086556-7
Aliaduz da Costa Pacheco – matrícula 023497-4
Jussandra Lobão Moreira Bezerra – Matrícula 024382-5
José Marques Neto – matrícula 023559-8

DESIGNAR ainda o Chefe da Procuradoria Jurídica do IAPEP, Alberto
Elias Hidd Neto, para funcionar como mediador entre a Comissão e a
Secretaria de Administração do Estado do Piauí.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

 Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral - IAPEP

Of.  1702



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

PREFEITURA MUNICIP AL DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 024/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 05/06/2013, ás 09:00h, tendo como
objeto a aquisição de patrulha mecanizada. RECURSO: Orçamento
Geral/Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. EDITAL:
Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 025/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 05/06/2013, ás 10:00h, tendo
como objeto a aquisição de equipamentos para Academia da Saúde.
RECURSO: Orçamento Geral/Ministério da Saúde. EDITAL:  Praça
Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 026/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 05/06/2013, ás 11:00h, tendo
como objeto a aquisição de equipamentos para Academia da Saúde.
RECURSO: Orçamento Geral/Ministério da Saúde. EDITAL:  Praça
Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

Comunicamos aos interessados que se acha aberta licitação, Sistema
de Registro de Preços, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
027/2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 06/06/2013, ás 10:00h, tendo como objeto o registro de preços para
prestação de serviços de transporte escolar. RECURSO: Orçamento
Geral. EDITAL:  Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
realizará licitação, na modalidade TOMADA  DE PREÇOS n. 001/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL,
em 06/06/2013, ás 08:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços
de construção de academia de saúde. RECURSO: Orçamento Geral/
Ministério da Saúde. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na
Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
realizará licitação, na modalidade TOMADA  DE PREÇOS n. 002/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL,
em 06/06/2013, ás 09:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços
de construção de academia de saúde. RECURSO: Orçamento Geral/
Ministério da Saúde. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na
Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

Valença do Piauí (PI), 20 de maio de 2013.

José Carlos de Sousa Soares
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  15431

COORDENAÇÃO DE LICIT AÇÃO E CONTRATOS
��������

ATA DE REGISTRO GERAL SRP Nº II/2013/CLC/DPE-PI 

          MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/DPE-PI/2013 

          REF: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00498/2013/CLC-DPE 

OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses para Aquisição de Tonner’s Original. 
Pregoeiro: José Alberto de Sousa 
Data da Sessão: 06/05/2013 
Data da Adjudicação: 07/05/2013 
Data da Homologação: 07/05/2013 
Autoridade Superior: Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas 
LOTE REGISTRADO – DETENTORAS SRP/DPE: 
ITEM Especificações do item/Marca Quantidade 

Registrada 
Valor Unit. 

(R$) 
Vencedoras 

 

 
 

1 

TONNER HP 85 A, ORIGINAL DE GRANDE 
VOLUME DE IMPRESSÃO UTILIZAVEL NAS 
IMPRESSORAS HP LASERJET P1102, P1102W, 
M1132, M1212 NF, M1214, M1217. 

 
1.080 

 
149,00 

EDIMILSON ALVES 
BARBOSA 

 
 
 
 

2 

TONNER HP 12 A, ORIGINAL DE GRANDE 
VOLUME DE IMPRESSÃO, UTILIZAVEL NAS 
IMPRESSORAS HP LASERJET 1010, 1012, 1015, 
1018, 1020, 1020 PLUS, 1022, 3015, 3020, 3030, 
3050, 3050Z, 3052, 3055, M1005 MFP, M1319F 
MFP. 

 
600 

 
180,00 

EDIMILSON ALVES 
BARBOSA 

 

 

3 

TONNER HP 36 A, ORIGINAL DE GRANDE 
VOLUME DE IMPRESSÃO, UTILIZAVEL NAS 
IMPRESSORAS HP LASERJET P 1505, M1120 
MFP E M1522 MFP. 

 
840 

 
174,00 

EDIMILSON ALVES 
BARBOSA 

 
 

4 

TONNER HP 310 A; ORIGINAL UTILIZAVEL 
NAS IMPRESSORAS HP LASERJET CP1025, 
M175 E M275. 

 
120 

 
123,50 

EDIMILSON ALVES 
BARBOSA 

 
 

5 

 
TONNER HP 311 A, ORIGINAL UTILIZAVEL 
NAS IMPRESSORAS HP LASERJET CP1025, 
M175 E M275. 

 
120 

 
133,00 

EDIMILSON ALVES 
BARBOSA 

 
 

6 

TONNER HP 312 A, ORIGINAL UTILIZAVEL 
NAS IMPRESSORAS HP LASERJET CP1025, 
M175 E M275. 

 
120 

 
133,00 

EDIMILSON ALVES 
BARBOSA 

 
 

7 

TONNER HP 313 A, ORIGINAL UTILIZAVEL 
NAS IMPRESSORAS HP LASERJET  CP1025, 
M175 E M275. 

 
120 

 
133,00 

EDIMILSON ALVES 
BARBOSA 

 
8 

TONNER SAMSUNG 109, ORIGINAL 
UTILIZAVEL NA IMPRESSORA SAMSUNG 
LASER SERIES SCX 4300. 

 
120 

 
210,00 

COMERCIAL 
EVEREST 

 

OBSERVAÇÕES: 

  . As empresas Vencedoras são detentoras da expectativa do direito de contratar com a Defensoria Pública do 

Estado do Piauí, em iguais condições, de acordo com a Liberação do setor competente. 

. Os bens ou serviços serão fornecidos conforme definidos no Edital, no Termo de Referência (Anexo I), e na 

Ata de Registro de Preços Geral, na Ata da Sessão e Planilhas de lances os quais ficam recepcionados como 
neste extrato transcrito; 



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95��������

. A DPE/PI fará a solicitação dos objetos conforme a sua necessidade e de acordo com as disponibilidades de 

recursos orçamentários; 

• . A Ata de Registro Geral (Extrato Parcial nº II/2013) referente ao Pregão Presencial nº 002/2013 

CLC/DPE, vinculado ao Processo Administrativo nº 00498/2013, integra este Extrato Parcial como se 
nela transcrita produzida todos os efeitos jurídicos, atendida as disposições do art. 55 da Lei 8.666/93, 
em aplicação subsidiária, asseguradas prerrogativas contidas no Decreto Estadual nº 11.319/2004. 

  . É assegurada prerrogativa de chamamento para renegociar ou repregoar a qualquer momento da execução de 
acordo com o estabelecido no edital, asseguradas às mesmas vantagens negociadas anteriormente. 

IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS: 

LICITANTE EDIMILSON ALVES BARBOSA LTDA. 
CNPJ 10.742.806.0001-09 
REPRESENTANTE João Alves Santana Neto 
CONTATO (86) 3131-4283 
ENDEREÇO Rua David Caldas, 649, Centro  
CIDADE Teresina - PI 
E-MAIL joaoneto@natalcomputer.com.br 

 

LICITANTE COMERCIAL EVERESTE LTDA. 
CNPJ 10.372.788/0001-10 
REPRESENTANTE Jorge Luiz Rocha e Souza Junior 
CONTATO (86) 3231-1348 
ENDEREÇO Av. Homero Castelo Branco n° 2420, B. Horto Florestal, Teresina 
CIDADE Teresina - PI 
E-MAIL commercial_everest@yahoo.com.br 

 

Teresina (PI) 07 de maio de 2013. 

José Alberto de Sousa 
Pregoeiro/DPE-PI 

 
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas 

Defensora Pública-Geral 
 

Of.  083

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL REGISTRO DE PREÇOS  Nº 005/13 - CPL

Objeto:AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS QUÍMICOS:
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO,SULF ATO DE ALUMÍNIO FERROSO
SÓLIDO, SULFATO DE ALUMÍNIO FERROSO LÍQUIDO,
ÁCIDO FLUORSILÍCICO E POLÍMERO CA TIÔNICO. Acha-se
aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de
Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral,
5° andar, Bloco “C”, o Edital Registro de Preços Nº 005/13 - CPL,
com abertura dos envelopes, no dia 06 de Junho de 2013, às 09:00
horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue
aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30
horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas
com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Diretor Presidente

Teresina, 21 de Maio de 2013.

Of.  525

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE JUSTUFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2013
ENTIDADE: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PIAUÍ - FAPEPI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nºs AA.110.1.002613/13-03 e
AA.110.1.002615/13-16
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso XXI da Lei  nº 8.666/93
FORNECEDORES: Alcacer  Equipamentos e Produtos  para
Laboratório Ltda,  Micr oserv Comércio e Serviços Ltda,  Fênix Com.
E Ind. De Móveis e Equipamentos Ltda, Claudino S.A Lojas de
Departamentos
OBJETOS: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA
LABORATÓRIO: Refrigerador, Phmetro de bancada, Rack, Autoclave
horizontal, Desumificador, Estabilizador de alta potência e Nobreak
VALOR GLOBAL: R$ 46.898,30
RECURSOS FINANCEIROS: FINEP
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fulcro nos artigo
24, inciso. XXI da Lei 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: aquisição de material e equipamentos permanente
nacional para laboratório para atender demanda do PROJETO
GERATEC, NO ÂMBITO DO CONVÊNIO Nº 01.08.0506.00 –
FINEP/FAPEPI/FUESPI/CEFET/UFPI.
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: Bárbara Olímpia
Ramos de Melo - Presidente da FAPEPI
DATA: 20/05/2013

Of.  226

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�
��
��
����

�����		�����
�
	
��

����������������
�
�� ����������	��
����
��
�������
����� ��������� ���
������������������������������� 
���
��
��
�� � ����
!"� � ���
�����
�� � ���
��
# � ���
��
�����������
���
��
���� � �	����
 � $�
��#���
 � �� � �������� � ��
��#%&�
������������ 
����	��� � ��
��
�� � � � 	������� � �� � ����
�����
�������� !��� �'(''()*+,( � -* � ./)012/* � -( � �(13'*3( � 1��
��������������������1���������������������4�5*66*1-(�*�./)�'�
5('�7*/6����87�6�69�*�5*'3/'�-�������������*3:����������; 
��
������		
��
������<�������� 
	
���
��
�	�
�
�#���
#$�����������
��
���#

4�5�=*�2(13'*3*13�4�>�
�
�
�?
�� � �
 � ��#

 � ���@ � � � �
���# � ������A� � �
���#��
$�
���4�5�=*�2(13'*3*-* 

�"���� #�	������������

Of.  326

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�
��
��
����

����������
������
�����
�
	
��

������
�����
���
	����������
���������������	���
������
����������������		�����
�
	
��

����������������
���������	
��
�������������������������������������	�� ��
� � !	
��
���� � �� � ������� � ���
��� � """ � # � ���� � $ � %�&�"��
 ��
	���� � �� � ���
���� �'�(��������� � � �� � �)������� � ���
���*���������
���������������+
��

��, �
 !"#$%&'��#'()!!$*+�)�#),)"-%.)!�/)�-") !�)�
0*+'#)!�
�����1�&�������-�.$%�&�"�����/	��0����-�
���������+

������23�	1�-�.�%�&�"+

Of.  325



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL

        Aviso de Licitação – TOMADA DE PREÇO nº 008/2013
Objeto - Contratação de empresa para Construção de 01 Matadouro
Público Municipal de Bertolínia - ITEM I e Perfuração de 01 Poço Tubular
para o Matadouro  no Município de Bertolínia-PI, com recursos do
Tesouro Estadual, abertura às 09h do dia 06 de junho de 2013, Local
Rua João Cabral, nº 2319, Pirajá. Teresina, 21 de maio de 2013.

Septimus Quirino Vieira e Silva
             Presidente

Of.  897

Of.  920

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

Inexigibilidade de licitação nº 105/2013 – Processo nº 105/2013
Empresa: Biossíntese Objeto: Material Ortopédico.
Valor: 2.366,48. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de licitação nº 119/2013 – Processo nº 119/2013
Empresa: UDI - LABOFLOR Objeto: Tomografias.
Valor: 11.520,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 120/2013 – Processo nº 120/2013
Empresa: Clinica Max Imagem Objeto: Exames de Ultrassom.
Valor: 5.210,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 134/2013 – Processo nº 134/2013
Contrato(a): José Wilson  Objeto: serv. pedreiro
Valor:1.667,00.Fundamentação: Art.24, inc. II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 135/2013 – Processo nº 135/2013
Contrato(a): Ilário José Cardoso  Objeto: serv. marcenaria
Valor:1.131,00.Fundamentação: Art.24, inc. II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 136/2013 – Processo nº 136/2013
Contrato(a): João Batista da Costa  Objeto: serv. elétrico
Valor:1.200,00.Fundamentação: Art.24, inc. II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 137/2013 – Processo nº 137/2013
Empresa: Gastoclínica Objeto: Endoscopias
Valor: 4.740,00 Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 138/2013 – Processo nº 138/2013
Empresa: Miracéu Turismo Objeto: Passagens aéreas nacionais
Valor: 1.940,90 Fundamentação: Art.24, inc. II da Lei 8.666/93

Of.  016

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 06/2013-HGV/PI

Proc. Adm. Nº 1523/2013
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado
pela Portaria nº 065/12, torna público aos interessados que a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº. 06/2013 do tipo menor preço
por item, para AQUISIÇÃO DE EQUIP AMENT OS, MATERIAIS
MÉDICOS HOSPITALARES, POLTRONAS E GUINDASTE
PARA CIRURGIA  BARIÁTRICA . Fica remarcada a sessão de
abertura do certame em epígrafe para o dia 05 de Junho de 2013, às
10:00h, comunica aos interessados que em virtude dos pedidos de
impugnações, houve alterações das disposições editalícias, excluindo
o item 10, e modificando as especificações dos itens 32, 42, 44, 46,
60, 65, 94, do Anexo I. Informações: CPL/HGV na Avenida Frei
Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e
das 14:00h às 17:00h, Fone 3221-3040 ramal 241/Fone/Fax (86)
3226-2408. e-mail: cpl_hgv@hotmail.com e
josedantascpl@hotmail.com

Teresina, 21 de maio de 2013

Dr. Sebastião Nunes Martins
Diretor Geral em Exercício/HGV

José Dantas da Fonseca
Pregoeiro/HGV

Of.  520

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRET ORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRA TIV OS – DLCA

 

 

 

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página 1 de 1 

EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO 

 
ATO: ADITIVO ATA SRP 
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÕES  
REF. Ata Conselho de 03/06/05 
Fundamento Legal: Art. 11, caput do Decreto Estadual nº 11.319, de 13/02/2004 
Prazo de Validade: 12(doze) meses, contados da publicação. 
 
 

 
 
1) Fica prorrogado, por mais 12 meses os procedimentos constantes do quadro acima, com 
fundamento legal no Decreto 11.319/04, passando a vigorar por mais um ano, ou ate que 
seja publicado extrato de novo pregão com o mesmo objeto. 
  
Informações: Diretoria de Licitações e Contratos Av. Pedro Freitas s/n Bloco I, 2° Andar. 
Centro Administrativo. Bairro: São Pedro. CEP: 64.0118-900. Teresina-Pi. 
 
 
 
 
 
 
 

Lêda Lopes Galdino 
Diretora da DLCA/SEAD 

 
 

Paulo Ivan da Silva Santos 
Secretário de Administração - SEAD 

DOE 
DATA 

EXTRATO OBJETO PREGÃO 
PUBLICAÇÃO VIGÊNCIA 

100 29.05.2012 28.05.2013 
Parcial 
XI/2012 

REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO DE 
AVIAÇÃO PARA REVISÃO 
REGULAR DA AERONAVE 
Nº DE SÉRIE 121.094, 
MATRÍCULA PP-EIJ-
XINGU.  

Pregão 
Eletrônico 

nº 058/2011 

 

 

 

Governo do Estado do Piauí 
Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 
Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  
 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 
Fone/Fax: (86) 3216-1000 
www.administracao.pi.gov.br 
licitacao@administracao.pi.gov.br 

Página 1 de 1 

EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO 

 
ATO: ADITIVO ATA SRP 
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÕES  
REF. Ata Conselho de 03/06/05 
Fundamento Legal: Art. 11, caput do Decreto Estadual nº 11.319, de 13/02/2004 
Prazo de Validade: 12(doze) meses, contados da publicação. 
 
 

 
 
1) Fica prorrogado, por mais 12 meses os procedimentos constantes do quadro acima, com 
fundamento legal no Decreto 11.319/04, passando a vigorar por mais um ano, ou ate que 
seja publicado extrato de novo pregão com o mesmo objeto. 
  
Informações: Diretoria de Licitações e Contratos Av. Pedro Freitas s/n Bloco I, 2° Andar. 
Centro Administrativo. Bairro: São Pedro. CEP: 64.0118-900. Teresina-Pi. 
 
 
 
 
 
 
 

Lêda Lopes Galdino 
Diretora da DLCA/SEAD 

 
 

Paulo Ivan da Silva Santos 
Secretário de Administração - SEAD 

 

DOE 
DATA 

EXTRATO OBJETO PREGÃO 
PUBLICAÇÃO VIGÊNCIA 

100 29.05.2012 28.05.2013 
Parcial 
XI/2012 

REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO DE 
AVIAÇÃO PARA REVISÃO 
REGULAR DA AERONAVE 
Nº DE SÉRIE 121.094, 
MATRÍCULA PP-EIJ-
XINGU.  

Pregão 
Eletrônico 

nº 058/2011 

Of.  607



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA  DE PREÇO Nº 05/2013 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento
dos interessados, que após exame da proposta de preços apresentada
pela empresa participante e habilitada no pleito relativo à Tomada de
Preço nº 05/2013 - CPL, destinada à Construção das Oficina de
Saneamento e Hidrômetros do Consórcio Regional de Saneamento
do Sul do Piauí – CORESA, no município de Bom Jesus – PI,
obedecido o critério de julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao
seguinte resultado de classificação final da proposta: Empresa
Classificada: 1º lugar: Construtora Renata Ltda Valor Global: R$
230.878,32 (duzentos e trinta mil oitocentos e setenta e oito reais e
trinta e dois centavos).

Teresina (PI), 21 de maio de 2013.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  376

Extratos de prorrogação de prazo – 2013

Convênio: Nº 28/10 Processo: Nº 16.446/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: São João da Canabrava - PI
Objeto do Convênio: Recuperação de 26,0km de Estrada Vicinal,
ligando o Povoado Conceição, na Zona Rural do município de São
João da Canabrava – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
120 (cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 17.05.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 30/10 Processo: Nº 16.452/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da
Infraestrutura
Convenente: Paquetá - PI
Objeto do Convênio: Implantação e Sistema de Abastecimento de
água composto de reservatório e rede de distribuição de água na
Localidade Tronco na Zona Rural do Município de Paquetá – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 17.05.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extrato de Contrato – 2013

Referência: Contrato Nº 26/2013 - Processo Nº 16.75/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: S.E. Engenharia Ltda.
Objeto: Construção de 01 (uma) Praça na Sede do município de São
Braz – PI.
Licitação: Convite nº 02/2013 - CPL

Valor Global: R$ 117.481,77 (cento e dezessete mil, quatrocentos e
oitenta e um reais e setenta e sete centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias.
 Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente    desta contratação correm por conta do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária: 16101 1545121; Projeto: 1.145;
Natureza da Despesa: 4490-51 e FR - 00.
Data da Assinatura: 13.05.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Felipe de
Melo Eulálio (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 27/2013 - Processo Nº 16.723/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: S.E. Engenharia Ltda.
Objeto: Projeto e Execução de Substituição de Rede Elétrica
Monofásica para Trifásica, com substituição de luminárias defeituosas
e instalação de 02 (dois) Transformadores Trifásicos de 30KVA, no
Povoado Lagoa de Cima, no município de São Braz do Piauí – PI.
Licitação: Convite Nº 003./2012 – 2ª REPETIÇÃO - CPL
Valor Global: R$ 87.889,64 (oitenta e sete mil, oitocentos e oitenta e
nove reais e sessenta e quatro centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias.
 Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Classificação Orçamentária: 16101 2575221 1.197;
Natureza da Despesa: 4490.51 e FR - 00.
Data da Assinatura: 16.05.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Felipe de
Melo Eulálio (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 28/2013 - Processo Nº 16.335/13
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Ultra Comércio, Serviços E Indústria De Suprimentos
De Informática Ltda – EPP.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de
Plotagem para esta Secretaria da Infraestrutura.
Licitação: Sistema de Regime de Preço – Pregão n° 017/2012 – DLCA/
SEAD/PI.
Valor Global: R$ 89.522,75 (oitenta e nove mil quinhentos e vinte e
dois reais e setenta e cinco centavos).
O prazo para entrega é imediato à liberação da Ordem de
Fornecimento, emitida pela SEINFRA.
Vigência Contratual: 01 (um) ano.
 Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste Contrato
correrão a expensas do Governo do Estado do Piauí que e serão
pagos através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária: 16101.04 122 90 2.201, Natureza da
Despesa 3390.39 e FR-00.
Data da Assinatura: 16.05.2013
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Aerton de
Oliveira Carvalho (pela Contratada).

Of.  375



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº002/2013

CONTRATAÇÃO DIRET A
POR LICIT AÇÃO DESERTA

PROCESSO Nº007/2013

CONTRATANTE: SECRETARIA  DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ .
CONTRATADA :GM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA.,
CNPJ/MF nº 08.988.563/0001-41
OBJETO: Construção da Praça de Eventos São Pedro e Centro de
Atividades Culturais no Município de Coronel José Dias-PI.
VALOR CONTRA TADO: R$ 597.909,82 (quinhentos e noventa e sete
mil, noveentos e nove reais e oitenta e dois centavos).
FONTE DE RECURSOS: Governo do Estado do Piaui.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (cento e cinqüenta) dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA : Até 31/12/2013.
FUNDAMENT O: Artigo 24, Inciso V,nos termos do art.26 da Lei nº8.
666/93.
RATIFICO  nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, a
DISPENSA DE LICIT AÇÃO DE Nº002/2013, referente ao
PROCESSO DE Nº007/2013 e ADJUDICO O OBJET O em favor da
Empresa Contratada.

Teresina, 17 de Abril de 2013.

José Icemar Lavôr Néri
Secretário

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº003/2013

CONTRATAÇÃO DIRET A
POR LICIT AÇÃO DESERTA

PROCESSO Nº008/2013

CONTRATANTE: SECRETARIA  DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ .
CONTRATADA: GM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA.,
CNPJ/MF nº08.988.563/0001-41.
OBJETO: Implantação de Equipamentos Turísticos na Avenida Juscelino
Kubistchek (Quiosques)  no Município de Coronel José Dias-PI.
VALOR CONTRA TADO: R$802.613,81  (oitocentos e dois mil,
seiscentos e treze reais e oitenta e um centavos).
FONTE DE RECURSOS: Governo do Estado do Piaui.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA : Até 31/12/2013.
FUNDAMENT O: Artigo 24, Inciso V, nos termos do art.26 da Lei nº8.
666/93.
RATIFICO  nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, a
DISPENSA DE LICIT AÇÃO DE Nº003/2013, referente ao
PROCESSO DE Nº008/2013 e ADJUDICO O OBJET O em favor da
Empresa Contratada.

Teresina, 17 de Abril de 2013.

José Icemar Lavôr Néri
Secretário

Of.  492

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 003 / 2013

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
ESTADO DO PIAUÍ – DER / PI, através da Comissão Permanente
de Licitações, comunica, nos termos preconizados no art. 49 pela
Lei Nº 8.666/93, a anulação da licitação referenciada, em face da
constatação de erro insanável detectado superveniente a abertura da
licitação em tela, haja vista que o edital estabelece o tipo de pavimento
como sendo Concreto Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ quando
o projeto básico de engenharia especifica Areia Asfalto Usinado a
Quente - AAUQ. O processo encontra-se à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitações do DER/PI, 2º andar
do Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em
Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e
fax: (86) 3221-1409. Publique-se.

Teresina, 21 de maio de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da COPEL/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO DE ALTERAÇÃO E ADIAMENT O DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA  Nº 010/2013

      O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ,
através da Comissão Especial de Licitação, inscrito no CNPJ/MF sob o
No 06..535.751/0001-99, torna público que, em decorrência da
necessidade de alteração na planilha orçamentária em face de
incongruências técnicas detectadas superveniente ao lançamento do
edital, o adiamento da data de abertura da licitação do edital acima
referenciado, que tem como objeto a Execução dos Serviços de Construção
de uma ponte com 03 (três) pistas em estrutura mista sobre o Rio Poty,
ao lado da Ponte Wall Ferraz, com 250,00 metros de extensão, em
Teresina, Piauí, para às 09:00( nove) horas do dia 24 de junho de 2013,
na sala de reunião da Comissão Especial de Licitação, situado no 2o

andar do Edifício sede deste Órgão, situado na Av. Frei Serafim, No
2492/Centro, em Teresina, Piauí, tudo de conformidade com as
disposições contidas na Lei nº 8666/93.
         O Edital alterado e a documentação a ele pertinente, inclusive a
nova planilha orçamentária, encontram-se à disposição das empresas
interessadas e poderá ser examinada no endereço supra referido durante
o horário de expediente do Órgão(7:30 às 13:30 horas) e no site  do TCE
e adquirida as peças do Edital na sede do DER/PI, mediante o
recolhimento junto ao Setor de Tesouraria  da importância de R$ 50,00(
cinquenta reais), para custeio exclusivo da reprodução gráfica do edital
e aquisição do CD do Projeto de Engenharia e Especificações Técnicas,
para efeito de coleta de dados da empresa interessada em participar do
certame e comunicação dos esclarecimentos e questões atinentes a
licitação. As empresas que já adquiriram anteriormente o edital sem as
modificações agora introduzidas, poderão comparecer a sede do DER/
PI no endereço citado, para recebimento do edital alterado e as demais
peças que acompanham, sem quaisquer ônus.

Teresina,  21 de maio de 2013

Proc. Autárquico Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação  do DER/PI

Publique-se:

 Engo Severo Maria Eulálio Filho
 Diretor  Geral do DER/PI

Of.  057



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

EXTRATO DO CONTRATO Nº005/2013

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº002/2013
PROCESSSO Nº007/2013
CONTRATAÇÃO DIRETA POR LICITAÇÃO DESERTA
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ .
CONTRATADA : GM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA.,
CNPJ/MF nº08.988.563/0001-41.
OBJETO: Construção da Praça de Eventos São Pedro e Centro de
Atividades Culturais,  no Municipio de Coronel José Dias-PI.
VALOR CONTRA TADO: R$597.909,82  (quinhentos e noventa e sete
mil, novecentos e nove reais e oitenta e dois centavos ).
FONTE DE RECURSOS: Governo do Estado do Piaui.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (cento e cinquenta) dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA : Até 31/12/2013.
FUNDAMENT O: Artigo 24, Inciso V, nos termos do art.26 da Lei nº8.
666/93.

Teresina, 18 de Abril de 2013.

Carlos Augusto do Valle Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº006/2013

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº0003/2013
PROCESSSO Nº008/2013
CONTRATAÇÃO DIRETA POR LICITAÇÃO DESERTA
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ .
CONTRATADA : GM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA.,
CNPJ/MF nº08.988.563/0001-41.
OBJETO: Implantação de Equipamentos Turísticos na Avenida Juscelino
Kubistchek (Quiosques)  no Municipio de Coronel José Dias-PI.
VALOR CONTRA TADO: R$802.613,81  (oitocentos e dois mil,
seiscentos e treze reais e oitenta e um centavos).
FONTE DE RECURSOS: Governo do Estado do Piaui.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA : Até 31/12/2013.
FUNDAMENT O: Artigo 24, Inciso V, nos termos do art.26 da Lei nº8.
666/93.

Teresina, 18 de Abril de 2013.

Carlos Augusto do Valle Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  493

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 002/2013 AO CONVENIO
Nº. 45.000-007/2012 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de
prorrogação de vigência do Convênio nº.45.000-007/2012, celebrado
entre o Estado do Piauí, com a interveniência da Secretaria das
Cidades e  Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gurguéia, para
parceria entre os participes visando repasse de recurso para a
recuperação de 16 Km de rodovia vicinal , no território do Convenente.
OBJETO: Prorrogação de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-
007/2012 por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 06/06/2013, em
decorrência do atraso na liberação de recursos financeiros.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 015/2013 AO CONVENIO
Nº. 45.000-015/2008 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio” de
prorrogação de vigência do Convênio nº.45.000-015/2008, celebrado
entre o Estado do Piauí, com a interveniência da Secretaria das
Cidades e  Prefeitura Municipal de Várzea Grande, para parceria
entre os participes visando repasse de recurso para a pavimentação
em paralelepípedo, no território do Convenente. OBJETO:
Prorrogação de ofício da vigência do Convênio nº. 45000-015/2008
por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 26/05/2013, em decorrência
do atraso na liberação de recursos financeiros.

Of.  014

 
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE OFÍCIO, DE CONVÊNIO CELEBRADO 
PELO IDEPI. 
 
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, torna público para que 
produza os efeitos legais, que prorrogou, de ofício, o prazo de vigência do Termo Aditivo ao  
convênio abaixo relacionado: 
 

CONVÊNIO 
Nº 

PROCESSO 
Nº 

PARTICIPANTES PRORROGADO 
ATÉ 

011/12 639/11 IDEPI/Prefeitura Municipal de 
Simões - PI 

21/05/2014 

 
Teresina, 21 de maio de 2013. 

 
ELIZEU MORAIS DE AGUIAR 

Diretor Geral 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

Processo: n° 223/2013; 
Contratação direta com embasamento no art. 24 combinado com o art. 23, inciso II, 
alínea “a”, da Lei 8.666/93; 
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI; 
Contratada:  Empresa Comercial Nascente (R.N. Nascimento Filho – Comércio);   
Objeto: Compra de materiais (copa, cozinha e limpeza);  
Valor Total: R$ 753,60 (setecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos); 
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI; 
Data da Assinatura: 21-05-2013; 
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar (Diretor-Geral do IDEPI).  

 
Of.  616

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS– PI
##ATO AVISO DE LICIT AÇÃO

##TEX O MUNICÍPIO DE PICOS– PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade TOMADA  DE PREÇOS n. 004/
2013, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, em 14/06/2013 às 09:00
h. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para realização de
estudos técnicos do transporte coletivo, tráfego e transito e execução de
serviços de sinalização de transito semafórica, horizontal e vertical no
Município de Picos -PI. RECURSO: Próprio/SUS. EDITAL:  O Edital
e seu anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

##DAT Picos (PI), 21 de maio de 2013.

##ASS Leônidas Luz Araújo
##CAR Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  15429



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARI DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  PORTELLA

Of.  63

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

AVISO DE PUBLICAÇÃO

COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 10/2013 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar
serviço de capacitação de servidores da SEFAZ-PI em conceitos
básicos de Estatística e Econometria. RECURSO BID.
TIPO: PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25 de junho de 2013.
HORÁRIO: 11:00 h.
LOCAL  DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA  DA
FAZENDA  DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL  DE
LICIT AÇÃO. Av. Pedro Freitas s/nº, Bloco C, térreo, Bairro São
Pedro, Centro Administrativo, Sala da Comissão Especial de
Licitação. CEP: 64.018/200. Teresina/PI/BRASIL. Telefone:
(55)86-3216-9600, Ramal: 2301.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No ender eço acima ou pelo
portal eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi),  21 de maio de 2013.

 Dalva Leal Soares Tourinho
Presidente CEL/SEFAZ

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

Of.  165

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE FINALIZAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2013– SEFAZ/PI

A Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, através da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público o Resultado Final de
Julgamento do Pregão Presencial nº 02/2013 – Contratação de empresa
especializada para Prestação de Serviço de Esgotamento e Limpeza de
Fossas Sépticas de todos os Postos Fiscais da Secretaria da Fazenda do
Estado do Piauí, conforme as rotas demonstradas no Anexo I do Edital,
o qual teve como vencedoras as empresas, KELSON RODRIGUES DOS
SANTOS-ME, CNPJ Nº 07.295.673/0001-65, dos lotes 1, 2, 3, 4 e 5, no
valor total de R$ 46.725,00 (quarenta e seis mil setecentos e vinte e
cinco reais); e CONTROLE SAÚDE AMBIENTAL, CNPJ:02.454.614/
0001-79, do lote 6, no valor total de R$ 13.330,00 (treze mil trezentos e
trinta reais). Contratação financiada com recurso próprio.

Teresina (Pi), 20 de maio  de 2013.

Cyntya Teresa Sousa Santos
Presidente CPL/SEFAZ

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida

Secretário da Fazenda

Of.  164
  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2013

REFERÊNCIA: O presente contrato de locação de equipamentos para
realização da 45ª Reunião Extraordinária do Conselho Nacional dos
Dirigentes de Regimes Próprios de Previdência Social - CONAPREV.
CONTRATANTE: Instituto de Assistência e Previdência do Estado do
Piauí - IAPEP
CONTRATADO: Galan Vídeo Produções e Locações Ltda
OBJETO: Locação de equipamentos para realização da 45ª Reunião
Extraordinária do Conselho Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios
de Previdência Social - CONAPREV.
VALOR : R$ 22.790,00 (vinte e dois mil, setecentos  e noventa  reais).
FONTE DE RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato
correrão por conta de recursos próprios do IAPEP. Dotação Orçamentária:
UG 210203, Atividade 2119, Rubrica 339039 e Fonte de Recursos 19.
DATA DA ASSINATURA:  20 de maio de 2013
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira, pelo IAPEP  e  Ana Maria
Chaib Gomes Ribeiro pela Galan Vídeo Produções e Locações Ltda

Of.  1703



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE CONVITE Nº 05/2013

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO do Instituto
de Assistência e Previdência do Estado do Piauí – IAPEP, designada
pela Portaria GDG nº 255/2012, DECLARA  vencedora do certame
licitatório realizado sob a modalidade CONVITE nº 05/2013, tipo
MENOR PREÇO, para locação de equipamentos para realização da
45ª Reunião Extraordinária do Conselho Nacional dos Dirigentes de
Regime Próprios de Previdência Social, a empresa GALAN VÍDEO
PRODUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, com o valor de R$ 22.790,00
(vinte e dois mil, setecentos e noventa reais).

                  Teresina(P), 20 de maio de 2013.

                      THAYS OLIVEIRA  PAIVA
                   Presidente da C.P.L - IAPEP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO
MODALIDADE CONVITE Nº 05/2013

O Diretor Geral do Instituto de Previdência e Assistência do Estado
do Piauí – IAPEP, no uso de suas atribuições legais, homologa
procedimento da Comissão de Licitações relativo ao Convite Nº 05/2013,
cujo objetivo é a contratação de empresa para locação de equipamentos
para realização da 45ª reunião Extraordinária do Conselho Nacional
dos Dirigentes de Regimes Próprios de Previdência Social – CONAPREV
no Estado do Piauí.

                  Teresina(P), 20 de maio de 2013.

                      Flávio Rodrigues Nogueira
                        Diretor Geral - IAPEP

Of.  1700

ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  DR. JOÃO PACHECO

CAVALCANTE

AVISOS DE LICITAÇÃO

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ, através do HOSPITAL
REGIONAL DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE, por meio da
sua Comissão Permanente de Licitação, realizará PREGÃO
PRESENCIAL Nº 08/2013, de acordo com a Lei Federal n.° 10.520/
02 c/c Lei n° 8.666/93 TIPO: Menor Preço REGIME: Menor Preço
Global Por Lote OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para
atender o Hospital Regional de Corrente-PI RECURSOS: 100 e 113
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30  ABERTURA: 04/06/2013
às 09h00min LOCAL: Hospital Regional Dr. João Pacheco
Cavalcante, Corrente-PI.

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ, através do HOSPITAL
REGIONAL DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE, por meio da
sua Comissão Permanente de Licitação, realizará PREGÃO
PRESENCIAL Nº 09/2013, de acordo com a Lei Federal n.° 10.520/
02 c/c Lei n° 8.666/93 TIPO: Menor Preço REGIME: Menor Preço
Global Por Lote OBJETO: Aquisição de Tecidos para atender o
Hospital Regional de Corrente-PI RECURSOS: 100 e 113
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 ABERTURA: 06/03/2013
às 10h00min  LOCAL: Hospital Regional Dr. João Pacheco
Cavalcante, Corrente-PI.

Corrente- PI, 20 de maio de 2013.

CELESTINO DA FONSECA MIRANDA
Presidente da CPL/Pregoeiro

P.P.  15430

O U T R O S

A  PUEBLO  ADMINISTRAÇÃO  E  P ARTICIPAÇÃO  LTDA
vem deixar  publico que  recebeu da SEMAR  -  Secretaria  do Meio
Ambiente  e Recursos Hídricos, a Autorização de Desmate  e  Licença
de   instalação para a Fazenda Coquinho do projeto de Reflorestamento
na Zona Rural do  Município de Jerumenha -PI.

O José Mark Ferreira Nunes  da  Fazenda  Malva  vem  deixar
publico que recebeu  da  SEMAR   -   Secretaria  do  Meio  Ambiente  e
Recursos Hídricos, a Autorização de Desmate e Licença de Instalação
do Projeto de Reflorestamento na Zona Rural do Município de Hugo
Napoleão e Jardim do Mulato - PI.

P.P.  15430

EDITAL
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  DO PIAUÍ, CNPJ
nº 08.789.777/000-99, torna público que requereu à Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Licença Prévia e
Licença de Instalação, bem como a Outorga Preventiva com vista a
reservar um volume outorgável de 876 m³/ano, para perfuração de 01
(um) poço tubular na localidade Morro do Claro, zona rural do município
de  Oeiras – PI, coordenadas geográficas de 07º 02’ 20.7" de lat. Sul e
42º19’48.0" long. Oeste.
Bacia hidrográfica do Rio Parnaíba e Sub-bacia do Rio Canindé.
Finalidade da água: Abastecimento Humano e Dessedentação Animal.

EDITAL
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  DO PIAUÍ, CNPJ
nº 08.789.777/000-99, torna público que requereu à Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Licença Prévia e
Licença de Instalação, bem como a Outorga Preventiva com vista a
reservar um volume outorgável de 1.095 m³/ano, para perfuração de 01
(um) poço tubular na localidade Morro Redondo, zona rural do município
de  Oeiras – PI, coordenadas geográficas de 07º 03’ 15.8" de lat. Sul e
42º 20’ 04.3" long. Oeste.
Bacia hidrográfica do Rio Parnaíba e Sub-bacia do Rio Canindé.
Finalidade da água: Abastecimento Humano e Dessedentação Animal.

EDITAL
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  DO PIAUÍ, CNPJ
nº 08.789.777/000-99, torna público que requereu à Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Licença Prévia e
Licença de Instalação, bem como a Outorga Preventiva com vista a
reservar um volume outorgável de 876 m³/ano, para perfuração de 01
(um) poço tubular na localidade Tanquinho, zona rural do município de
Oeiras – PI, coordenadas geográficas de 07º 05’ 13.2" de lat. Sul e 42º
21’ 33.1" long. Oeste.
Bacia hidrográfica do Rio Parnaíba e Sub-bacia do Rio Canindé.
Finalidade da água: Abastecimento Humano e Dessedentação Animal.

EDITAL
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  DO PIAUÍ, CNPJ
nº 08.789.777/000-99, torna público que requereu à Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Licença Prévia e
Licença de Instalação, bem como a Outorga Preventiva com vista a
reservar um volume outorgável de 1.095 m³/ano, para perfuração de 01
(um) poço tubular na localidade Ponta do Morro, zona rural do município
de  Oeiras – PI, coordenadas geográficas de 07º 04’ 30.7" de lat. Sul e
42º 22’ 30.9" long. Oeste.
Bacia hidrográfica do Rio Parnaíba e Sub-bacia do Rio Canindé.
Finalidade da água: Abastecimento Humano e Dessedentação Animal.

EDITAL
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  DO PIAUÍ, CNPJ
nº 08.789.777/000-99, torna público que requereu à Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Licença Prévia e
Licença de Instalação, bem como a Outorga Preventiva com vista a
reservar um volume outorgável de 876 m³/ano, para perfuração de 01
(um) poço tubular na localidade Nova Fazenda/Machado, zona rural do
município de  Oeiras – PI, coordenadas geográficas de 07º 06’ 51.6" de
lat. Sul e 42º 20’ 58.1" long. Oeste.
Bacia hidrográfica do Rio Parnaíba e Sub-bacia do Rio Canindé.
Finalidade da água: Abastecimento Humano e Dessedentação Animal.



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

EDITAL
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  DO PIAUÍ, CNPJ
nº 08.789.777/000-99, torna público que requereu à Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Licença Prévia e
Licença de Instalação, bem como a Outorga Preventiva com vista a
reservar um volume outorgável de 1.314 m³/ano, para perfuração de 01
(um) poço tubular na localidade Capivara, zona rural do município de
Oeiras – PI, coordenadas geográficas de 07º 10’ 08.8" de lat. Sul e 42º
19’26.8" long. Oeste.
Bacia hidrográfica do Rio Parnaíba e Sub-bacia do Rio Canindé.
Finalidade da água: Abastecimento Humano e Dessedentação Animal.

EDITAL
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  DO PIAUÍ, CNPJ
nº 08.789.777/000-99, torna público que requereu à Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Licença Prévia e
Licença de Instalação, bem como a Outorga Preventiva com vista a
reservar um volume outorgável de 876 m³/ano, para perfuração de 01
(um) poço tubular na localidade Sapé, zona rural do município de  Oeiras
– PI, coordenadas geográficas de 06º 52’ 08.1" de lat. Sul e 42º 03’ 13.3"
long. Oeste.
Bacia hidrográfica do Rio Parnaíba e Sub-bacia do Rio Canindé.
Finalidade da água: Abastecimento Humano e Dessedentação Animal.

EDITAL
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  DO PIAUÍ, CNPJ
nº 08.789.777/000-99, torna público que requereu à Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Licença Prévia e
Licença de Instalação, bem como a Outorga Preventiva com vista a
reservar um volume outorgável de 876 m³/ano, para perfuração de 01
(um) poço tubular na localidade Brejinho, zona rural do município de
Oeiras – PI, coordenadas geográficas de 06º 44’ 30.9" de lat. Sul e 42º
06’13.2" long. Oeste.
Bacia hidrográfica do Rio Parnaíba e Sub-bacia do Rio Canindé.
Finalidade da água: Abastecimento Humano e Dessedentação Animal.

EDITAL
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  DO PIAUÍ, CNPJ
nº 08.789.777/000-99, torna público que requereu à Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Licença Prévia e
Licença de Instalação, bem como a Outorga Preventiva com vista a
reservar um volume outorgável de 876 m³/ano, para perfuração de 01
(um) poço tubular na localidade Pequizeiro, zona rural do município de
Oeiras – PI, coordenadas geográficas de 06º 39’ 52.6" de lat. Sul e 42º
06’ 58.0" long. Oeste.
Bacia hidrográfica do Rio Parnaíba e Sub-bacia do Rio Canindé.
Finalidade da água: Abastecimento Humano e Dessedentação Animal.

P.P.  15428

 
A PREF. MUNICIPAL DE PALMEIRAIS torna público que requereu à 
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, Declaração de 
Baixo Impacto Ambiental (DBIA) e Certidão de Cadastro de Uso de Recursos. 
Hídricos (CCRH), para o poço  tubular das localidades abaixo relacionadas no  
município de PALMEIRAIS.  Bacia-Parnaíba   Sub-bacia- Dif. do Médio Parnaíba. 
– Volume requerido (descritos abaixo). Finalidades do uso da água:  CONSUMO 
IHUMANO E DESSEDENTAÇÃO ANIMAL. 
LOCALIDADE LATITUDE (UTM) LONGITUDE (UTM) VOLUME(m³/ano) 

ASS. BELEZA 
PURA 9379858,27 718087,61 16.991 

BOA NOVA 9361092,52 719724,03 7363 
CABECEIRA 
DO ALFERES 

9342686,33 722466,86 16.991 

CAJUEIRO 9343202,93 726285,78 6.230 
COROA       9367422,42  714059,06 5.097 
CRISTO REI 9347728,56 720765,93 10.761 
ESPIR. SANTO  9354223,95 722396,49 6.570 
GALINHA 9376731,70 714428,58 6.570 
OLHO DÁGUA 9352702,58 732540,08 11.327 
SACO DA ONÇA 9346024,2 716302,62 12.347 
VARZEA 9360323,93 719289,95 9.628 
VITORIA-
NASCIMENTO 

9354738,24 711971,68 11.554 

 

P.P.  15426

C.N.P.J. 06.847.495/0001-75
NIRE 22 3 0000016 1, DE 03/08/1962

Ata de Assembleia Geral Ordinária realizada em 30 de abril 2013,
lavrada sob a forma de sumário, de acordo com Parágrafo 1º. do
Ar tigo 130, da Lei nº. 6.404/76. ATA COMPLET A REGISTRADA
NA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ SOB O Nº.
290702 PROTOCOLO 13/017479-3, DE 08/05/2013.

1 – DATA, HORA E LOCAL  DE REALIZAÇÃO:
     Realizada no dia 30 de abril de 2013, às sete horas, na sede social, na
Avenida Valter Alencar, 2120, bairro Monte Castelo, em Teresina – Piauí.
2 – FORMA DE CONVOCAÇÃO:
     Edital publicado nos dias 16, 17 e 18 de março de 2013, no Jornal
Diário do Povo, respectivamente nas páginas 3, 4 e 5 e no Diário Oficial
do Estado do Piauí nos dia 18, 19 e 20 de março de 2013, respectivamente
nas páginas 18, 21 e 101.
3 – PRESENÇAS:
     Acionistas representando 85,80% (Oitenta e cinco vírgula oitenta
por cento), todos com direito a voto, nas condições de possuidores de
ações ordinárias, conforme assinaturas lançadas no livro Presença de
Acionistas.
4 – MESA DIRET ORA:
     Presidente – Regina Lúcia Gayoso Ferreira de Alencar
     Secretário da Mesa – Josafam Bonfim Moraes Rêgo
5 – PUBLICAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:
      As Demonstrações Contábeis foram publicadas no Diário Oficial do
Estado do Piauí na edição do dia 8 de abril de 2013 nas páginas 15 a 25
e Jornal Diário do Povo na edição do dia 9 de abril de 2013 nas páginas
12 e 13.
6 – ORDEM DO DIA:
       I – Tomar contas dos administradores, examinar, discutir e votar as
demonstrações financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de
dezembro de 2012;
     II – Deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício findo e
distribuição de dividendos;
     III – Ratificação e fixação das remunerações da diretoria.
7 – DELIBERAÇÕES:
       Foram aprovadas por unanimidade as seguintes deliberações:
I – O Relatório da Diretoria, as Demonstrações Contábeis e demais
documentos relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro
de 2012;
II – Aprovar a destinação do Lucro Líquido do Exercício no valor de R$
4.045.985,29 (Quatro milhões e quarenta e cinco mil novecentos e oitenta
e cinco reais e vinte e nove centavos) deliberando: a) Constituição da
Reserva da Reserva Legal de 5% (cinco por cento) do Lucro Líquido no
valor de R$ 62.664,15 (Sessenta e dois mil seiscentos e sessenta e quatro
reais e quinze centavos) somente até o limite de 20% (vinte por cento)
do capital social, consoante disposto no Artigo 193, “caput” da Lei nº.
6.404/76;
III – Aprovação da distribuição de 25% de dividendos no valor de R$
995.830,29 (Novecentos e noventa e cinco mil oitocentos e trinta reais e
vinte e nove centavos) do Lucro Líquido remanescente de R$
3.983.321,14 (Três milhões novecentos e oitenta e três mil trezentos e
vinte e um reais e quatorze centavos) após a parcela destinada a formação
da Reserva Legal, em obediência ao que estabelece o Artigo 18º. do
Estatuto Social e Artigo 202 da Lei nº. 6.404/76.
IV – Do saldo do Lucro Líquido do Exercício no valor de R$ 2.987.490,85
(Dois milhões novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e noventa
reais e oitenta e cinco centavos) fosse parcialmente utilizado para
deduções dos Prejuízos Acumulados hoje com um saldo de R$
2.023.606,31 (Dois milhões e vinte e três mil seiscentos e seis reais e
trinta e um centavos) nos termos do Artigo 189 da Lei nº. 6.404/76
“caput”.(Errata : Na Ata registrada na Junta Comercial por um erro de
digitação a última casa decimal ficou R$ 0,10 (Dez centavos) a maior
que hora se corrige). Do saldo remanescente R$ 963.884,54 (Novecentos
e sessenta e três mil oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta  e
cinquenta e  quatro centavos) fosse destinado ao aumento do capital
social sem o aumento do numero de ações.
V – Ratificada a fixação dos honorários da Diretoria que continuam
inalterados desde a última Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária
realizadas em 14 de junho de 2012, a saber: a) – Regina Lúcia Gayoso Ferreira
de Alencar – Diretora Presidente – R$ 41.000,00 (Quarenta e um mil reais),
b) – Valter Alencar Filho – Diretor Vice Presidente – R$ 40.000,00 (Quarenta
mil reais) e c) – Teresa Maria Ferreira de Alencar Rebelo – Diretora Financeira
– R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).
VI – O acionista Segisnando Ferreira de Alencar enalteceu e reconheceu o



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

trabalho do Contador Josafam Bonfim Moraes Rêgo, com o qual convive há
mais de 38 (trinta e oito) anos, tendo ao longo desse período exercido sua
profissão com ética, diligência e honestidade, aliada a garra, disposição e
muito amor a casa e a nossa causa, afirmou o acionista majoritário. Destacou
ainda o acionista que as Demonstrações Contábeis/Financeiras, o Relatório
da Diretoria e as Notas Explicativas do exercício de 2012, formam uma peça
contábil de alta relevância, e, que foi alvo de elogios por parceiros. Concluiu
o acionista Segisnando Ferreira de Alencar que a dedicação integral, o zelo,
a lisura, a coerência, a assiduidade, o caráter impecável e a versatilidade
fazem do Contador Josafam Bonfim Moraes Rêgo um funcionário exemplar.
A Presidente reiterou as palavras do acionista no que também concordou o
acionista Valter Alencar Filho. O Contador Josafam Bonfim Moraes Rêgo
agradeceu emocionado os elogios e deferências do acionista, porém,
independente de suas qualidades pessoais, gostaria de dividir os méritos e a
qualidade dos trabalhos contábeis com todos os integrantes do Departamento
de Contabilidade.
8 – FORMA DA ATA:
      Foi aprovada a lavratura desta ata em forma de sumário, nos
termos da lei.
9. ENCERRAMENT O:
    Lida, achada conforme e confirmada em todos os seus termos, a
presenta Ata vai assinada pela mesa e pelos acionistas presentes.
10. ACIONIST AS PRESENTES E ASSINATURAS:
    Teresina (PI), 30 de abril de 2013. (aa) Segisnando Ferreira de Alencar,
Valter Alencar Filho, Teresa Maria Ferreira de Alencar Rebelo e   Josafam
Bonfim Moraes Rêgo.

P.P.  15425

PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENT O DE OUTORGA DE
DIREIT O DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS.

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO
DO PIAUÍ - SDR, situada à Rua João Cabral, 2319 – Bairro Pirajá –
Teresina / PI, torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR pedido de Outorga
de Direito de Uso dos Recursos Hídricos, para a Estação de Piscicultura
Deputada Francisca Trindade localizada na PI 130 - s/n no Município
de Nazária.

OF. 878

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

��������	�
���
������
������	�����������������������	�������
����������
	�����	���� �������	�������������
����� �� �����	����������

�� ��	�	�  ������������

� �����	
����
� ������������
�������

� ��	
�
���������� ������������
�������

� �����
	������	�
� ������������
�������

� ���
�� ������������
�������

� ����� ������������
�!�����

� 
�"���	���� ������������
�������

! ��
����		�
� ������������
�������

# ��	
�
�������	����� ������������
!���!��

� ��		�� ����������#
!������

�� �����"� �����������
�������

�� ��������	�� ������������
#������

�� ����	���
�� �����������!
�������

�� ���$�
���
	�� ������������
��!����

�� �������	$��� ������������
��!����

�� ����
	� ������������
�������

�� ���
�����
��
� ������������
�!��#��

�! ���������"�	������	��%�
�� ������������
�#��!��

�# ��	�� ������������
�������

�� �&����&������		�
�� ������������
�#�����

�� �	��
��
	� ������������
�����!�

�� ���
�&����������� ������������
�#�����

�� ���
��������	&� ������������
�������

�� ����������&��'	���
��� ������������
�!�����

�� �
������	���&� ������������
��#����

�� ���	��

 ������������
!������

�� �
	���	��� ������������
�������

�! �
	
�
	
 �����������#
�������

�# �&�����%�����
(
�� ������������
�����!�

�� �����)&������
��� ������������
�������

�� ����"�	� ������������
�����#�

�� ��$��
	&� ������������
����##�

�� ��	
�
����������� �����������!
�������

�� ��������
�	 �����������
#������

�� ������������
��� ����������#
!!�����

�� ������������"� ������������
�������

�� �����*�����
��� ������������
�������

�! ���+�
	������
��� ������������
��#�#��

�# ���������"�	�������+�	% ������������
�������

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

��������	�
���
������
������	�����������������������	�������
����������
	�����	���� �������	�������������
����� �� �����	����������

�� ��	�	�  ������������

� �����	
����
� ������������
�������

� ��	
�
���������� ������������
�������

� �����
	������	�
� ������������
�������

� ���
�� ������������
�������

� ����� ������������
�!�����

� 
�"���	���� ������������
�������

! ��
����		�
� ������������
�������

# ��	
�
�������	����� ������������
!���!��

� ��		�� ����������#
!������

�� �����"� �����������
�������

�� ��������	�� ������������
#������

�� ����	���
�� �����������!
�������

�� ���$�
���
	�� ������������
��!����

�� �������	$��� ������������
��!����

�� ����
	� ������������
�������

�� ���
�����
��
� ������������
�!��#��

�! ���������"�	������	��%�
�� ������������
�#��!��

�# ��	�� ������������
�������

�� �&����&������		�
�� ������������
�#�����

�� �	��
��
	� ������������
�����!�

�� ���
�&����������� ������������
�#�����

�� ���
��������	&� ������������
�������

�� ����������&��'	���
��� ������������
�!�����

�� �
������	���&� ������������
��#����

�� ���	��

 ������������
!������

�� �
	���	��� ������������
�������

�! �
	
�
	
 �����������#
�������

�# �&�����%�����
(
�� ������������
�����!�

�� �����)&������
��� ������������
�������

�� ����"�	� ������������
�����#�

�� ��$��
	&� ������������
����##�

�� ��	
�
����������� �����������!
�������

�� ��������
�	 �����������
#������

�� ������������
��� ����������#
!!�����

�� ������������"� ������������
�������

�� �����*�����
��� ������������
�������

�! ���+�
	������
��� ������������
��#�#��

�# ���������"�	�������+�	% ������������
�������

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
N. 003-2013
Assembléia Geral Extraordinária

Saturnino Mendes Pessoa Neto, Presidente da Cooperativa de
Desenvolvimento Rural do vale do rio Piracuruca Ltda e de acordo
com o estatuto social, convoca todos os sócios a participarem de uma
assembléia geral extraordinária a realizar-se no dia 01 de junho de
2013, na sede da Cooperativa à Rua João Facundo, 350 – Centro –
Piracuruca-PI, às 07h00min em primeira convocação com dois terços
dos associados, não existindo número suficiente para a assembléia
funcionar, se reunirá às 08h00min em segunda convocação com
metade mais um dos associados a votar, persistindo a falta de número
legal, a assembléia se reunirá às 08h30min em terceira e última
convocação com 10 associados, para deliberar sobre as seguintes
pautas:
ORDEM DO DIA:

1 – Exclusão de sócios;
2 – Adesão de novos sócios;
3 – Tratar do comportamento da tesoureira;
4 – Outros assuntos com autorização da assembléia.

 - Número de sócios 123 ( cento e vinte e três).
                               Piracuruca (PI), 21 de maio de 2013.

SATURNINO MENDES PESSOA NETO
          Presidente

                P.P.  15434

PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENT O DE DECLARAÇÃO
DE BAIXO IMP ACTO AMBIENT AL - DBIA.

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO
DO PIAUÍ - SDR, situada à Rua João Cabral, 2319 – Bairro Pirajá –
Teresina / PI, torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR pedido de
Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA, para a Estação
de Piscicultura Deputada Francisca Trindade localizada na PI 130 -
s/n no Município de Nazária.

OF. 879



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

�� �&����&�������		� ������������
��#����

�� �
��'	�������"��� �����������#
�������

�� ��	
���,��
� ������������
�������

�� *�����	���� ������������
!#�����

�� ���
��� ������������
�������

�� �		�
�� ������������
�������

�� '	���
�����-	�� ������������
�������

�� "����������&� ������������
!������

�! ��	�
����������� �����������#
�������

�# ����
�"� ��������������������!�

�� �
�������&� ������������
�������

�� ��"���.*��� ������������
�������

�� ���������/�
�������
���	�� �����������������!����

�� �&�����	������
��� ������������
�������

�� �	��+�� ������������
�������

�� ��		���.���,���	� ������������
�������

�� �����&��(����� ������������
�������

�� '	���
� ���
� ������������
!������

�! 
�"��� ������������
#!���#�

�# ������������
� ������������
�������

�� ��(���	
���� ������������
�������

�� �
�����
	�� ������������
�������

�� �������	�+������
���	�� ������������
��#��!�

�� �&��'��
� ������������
!�!��#�

�� (����)� �����������!
�������

�� (*	+����	���� ������������
�����#�

�� ����+�
	�� ������������
�#�����

�� ����
��� ������������
#����#�

�! ���/�
������
��� ������������
!������

�# '��	���� ������������
��!�#��

�� 
����������"� ������������
��!����

!� ��
	�� ������������
��#����

!� ������	��� ������������
�����#�

!� ������
�*�
� ������������
�������

!� �&����&�����(�	���� ������������
�!���#�

!� �&���
��������'
����� ������������
�����!�

!� ���$�� ������������
�#�����

!� �	��
	�����
��
� ������������
!���#��

!! ����
�� ������������
�������

!# ���������
�������� ������������
�������

!� '	���
���������� ������������
#�#����

#� 
�
	���� ������������
##��#��

#� 
��
� ���
� ������������
�������

#� ��
� � �����������#
!#�����
��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

#� ������0 ������������
�������

#� ������"�	�"
� �
�� ������������
#!�����

#� ��$���* ������������
!������

#� �
��� �����������!
!������

#! �������	�+�����
��� �����������
�����#�

## ������� ������������
����#��

#� ���������/�
������
���� ������������
�������

�� �&����&����������	�(� ������������
�������

�� �&�����%�����
��� ������������
�������

�� �&����
������
��� ������������
�������

�� ��������	� ������������
#���#��

�� (�	�������� ������������
�������

�� 1����'�		�+ ������������
�����#�

�� ����(
�
	� ������������
�����#�

�! '��	�� ������������
�������

�# '��	
��� ������������
�����!�

�� ��������� ������������
�������

��� 
����
	� ������������
��!�!��

��� ��	����"� ������������
�!�����

��� ����	
������ ������������
�������

��� ��	������	���� ������������
����#��

��� ��+�	%�����
��� ������������
�!��#��

��� ���%������
��� ������������
�������

��� ��(���� ������������
�������

��! 	
���	���������
��� ������������
�!�����

��# �&��'	���
��������
��� �����������!
�������

��� �&�����%������
�� ������������
�������

��� �����
������
�� ������������
�����!�

��� ��
����	��������	
��
	� ������������
!���#��

��� ��	�����
� ������������
�����#�

��� ��	�������	� ������������
�����#�

��� 	
��
	�����)��(�� ������������
�������

��� ������
&������ ������������
�#�����

��� �	�)�� ������������
�����!�

��! �����(
��� ������������
�������

��# �	��� ������������
�#!����

��� ����������	�����'
����� �����������!
�������

��� ��&������� ������������
�!��#��

��� �����������		� ������������
�������

��� ��(��������	
�� ������������
�#!����

��� ���������
� ������������
!!�����

��� ���	�����	���
�� ������������
!������

��� 	
��
	� ������������
�����#�

��� �
���
�
�������� ������������
��#�#��



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

��! ����		������
��� ������������
����#��

��# ����
�������	�� ������������
�������

��� ���'
������
��� ������������
�������

��� ��	���� ������������
�������

��� ��	��������%��
�� ������������
�������

��� �
	�����	��(�	�� ������������
�������

��� ����
���0��
� �����������
�!�����

��� '�	��	� ������������
�������

��� ���	
��� ������������
��#����

��� ��	��� ������������
�#!�#��

��! �&���	�+ ������������
�������

��# �&�����	��)� ������������
�������

��� �&��	�
������������ �����������
�#���#�

��� �����	
� ������������
�������

��� (*	+����	���� ������������
!������

��� ��(�	���������	��%
� ������������
��#����

��� �����
�������	��%
� ������������
�������

��� �	
��
�������	� ������������
#������

��� ��		�
� ������������
��#�!#�

��� ��
������	�
�� ������������
��!�##�

��! �����������
� ������������
�������

��# �����
	������
��� ������������
�������

��� 	����)&�������	��%
� ������������
��#�#��

��� ��������+ ������������
�������

��� �(��
�������� ������������
�������

��� ��		�
	�� ������������
�������

��� ��	
���* ������������
�!���#�

��� �2�
����	��� ������������
#�!����

��� ����������	� ������������
�������

��� ��		������)���������� ������������
�������

��! ��	����* ������������
��#�!��

��# 	
��"��'	
� ������������
�������

��� ������'
������ ������������
�������

��� �&�����)���������	��%
� ������������
�������

��� ������
&����		�� ������������
�!��!��

��� �����
�"� ������������
�����#�

��� ����	��� ������������
��#����

��� ����������
��� ������������
�#�����

��� �����
	&���	���� ������������
����#��

��� '	���
���������� ������������
��!�##�

��! '	����
	�� �����������
�!�����

��# ��	���,��
� ������������
�������

��� ���	����	��� ������������
�������

�!� �
��
� �����������#
�������

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

�!� �&�����
&� ������������
�������

�!� �
�3�� �����������!
�������

�!� (
�����(� ������������
��!����

�!� ����& ������������
#�!����

�!� ���,�
� ������������
�����!�

�!� ��	
���� ������������
�!�����

�!! �����
)&��������
��% ������������
�������

�!# ��		�����(� ������������
�������

�!� �����
�� ������������
��#����

�#� ����� ������������
�����!�

�#� ����
����� ������������
�#�����

�#� $��
�������(� ����������!
�����!�

�#� �&��'	���
����������
� ������������
�������

�#� ���������* ������������
��#����

�#� ��		����	� ������������
�������

�#� �����
�
��� ������������
�����#�

�#! ��
(�	�� ������������
����!��

�## ��		��
�"�� ������������
�������

�#� ����	(������&� ������������
�������

��� ���%����'	�
��� �����������
�#�����

��� ����������	� �����������#
�������

��� ����������
��� ������������
�!���#�

��� �
�������(�� �����������
�!�����

��� ������"�	��
� ������������
�������

��� ��(�����������/�
� ������������
�#�����

��� �����
	�
� �����������
�������

��! ���������'	���� ������������
��!����

��# �����.�	�� ������������
�������

��� �	��� ������������
�!�����

��� ��
&� �����������
����!��

��� ��	��
�� ���!
�������
���������	
�	��	
���	��	
����

44444444444444444444444444444444444444444444444

!"#"$%�&'(")��')"$*'�*"��#+,"+-%

�5675897:;�<5��<=6;>?@�5��=A8=7;�5B��C576D6:@

��������	�
����
���������
���	���	�����	��������	����������
���	

����������������� ������
�����
!"�

�#�$����%%��&'����������
	����(��)�*'���*'�����*'���***�

��+���
��
����
�!
,������!+
-�	����!,�!�
�����./�

�!� �&�����
&� ������������
�������

�!� �
�3�� �����������!
�������

�!� (
�����(� ������������
��!����

�!� ����& ������������
#�!����

�!� ���,�
� ������������
�����!�

�!� ��	
���� ������������
�!�����

�!! �����
)&��������
��% ������������
�������

�!# ��		�����(� ������������
�������

�!� �����
�� ������������
��#����

�#� ����� ������������
�����!�

�#� ����
����� ������������
�#�����

�#� $��
�������(� ����������!
�����!�

�#� �&��'	���
����������
� ������������
�������

�#� ���������* ������������
��#����

�#� ��		����	� ������������
�������

�#� �����
�
��� ������������
�����#�

�#! ��
(�	�� ������������
����!��

�## ��		��
�"�� ������������
�������

�#� ����	(������&� ������������
�������

��� ���%����'	�
��� �����������
�#�����

��� ����������	� �����������#
�������

��� ����������
��� ������������
�!���#�

��� �
�������(�� �����������
�!�����

��� ������"�	��
� ������������
�������

��� ��(�����������/�
� ������������
�#�����

��� �����
	�
� �����������
�������

��! ���������'	���� ������������
��!����

��# �����.�	�� ������������
�������

��� �	��� ������������
�!�����

��� ��
&� �����������
����!��

��� ��	��
�� ���!
�������
���������	
�	��	
���	��	
����

44444444444444444444444444444444444444444444444

!"#"$%�&'(")��')"$*'�*"��#+,"+-%

�5675897:;�<5��<=6;>?@�5��=A8=7;�5B��C576D6:@

Of.  171



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

�� ������	
� ����
������������ ����
 ��� �	�������

�� 083967-1 Arnaldo Galdino de Oliveira SL I para SL III 5ª Campo Maior

�� 050506-4 Carlos Alberto R. Setuval SL I para SL II 14ª Bom Jesus

�� 109431-9 Janaina Coelho Ferreira SL I para SL II 11ª Uruçuí

�� 072255-3 Maria do Rosário Fontes Silva SL I para SL III 9ª Picos

�� 074826-9 Maria Zilma de Sousa Silva SE I para SE III 13ª São Raimundo Nonato

�� ����	�
� �
����������������� A I  para A III �� Teresina

�� ������
� ������������� 
�����!�"� A I para A IV 4ª Teresina

�� ������	
� ����
������������ ����
 ��� �	�������

�	 ������
� ��#�������$���������
�
� ���� SE II para SE IV 10ª Floriano

�� 052084-5 Carivaldo Antão de Alencar B II para B III 16ª Fronteiras

�� 091727-3 Elizabete Portela Reinaldo SL II para SL III 5ª Campo Maior

�� 085166-3 Márcia Santos Costa SL II para SL III 10ª Floriano

�� ����	�
� ������������%� 
�����&����'
  (�))�*���� (�))) �+ ���*
����
�

�� �	����
� ������,��������-������� SE II para SE IV 5ª Campo Maior

�� 086101-4 Maria de Lourdes R. L. Silva SE II para SE III 9ª Picos

�� 067281-5 Maria Luiza de Jesus Dourado A II para A III 4ª Teresina

�� 081122-0 Nilvete Santana Dias SE II para SE III 13ª São Raimundo Nonato

�� ������	
� ����
������������ ����
 ��� �	�������

�� ������
. ��/���"��!�����(
*���������% A III para A IV 4ª Teresina

�	 �����	
� ��0���������1
��������/��� SL III para SL IV 1ª Parnaíba

�� ������
� ���� "����!�2����
�-������� SM III para SM IV ��+ São Raimundo Nonato

�� ��	���
� ��%������������� �����3������� SE III para SE IV �+ Picos

!456) �,- �7�-86  -�6 �)!369��!36 �,-�:;�,�-�,-���9) 3<�)-�7=&()�-�,-�6! )!-

�<,)-�6�8;!,��6!3�(�,���6,6�6 3�,;�(�,6�6! )!-�
��686�6!36��- ��6 6 �,6�$�!6)�->�8656�6)�-�6����?-@����

UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS – UGP
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – GAP
COORDENAÇÃO DE BENEFÍCIO - CBEN

�� ������	
� ����
������������ ����
 ��� �	�������

�� 083967-1 Arnaldo Galdino de Oliveira SL I para SL III 5ª Campo Maior

�� 050506-4 Carlos Alberto R. Setuval SL I para SL II 14ª Bom Jesus

�� 109431-9 Janaina Coelho Ferreira SL I para SL II 11ª Uruçuí

�� 072255-3 Maria do Rosário Fontes Silva SL I para SL III 9ª Picos

�� 074826-9 Maria Zilma de Sousa Silva SE I para SE III 13ª São Raimundo Nonato

�� ����	�
� �
����������������� A I  para A III �� Teresina

�� ������
� ������������� 
�����!�"� A I para A IV 4ª Teresina

�� ������	
� ����
������������ ����
 ��� �	�������

�	 ������
� ��#�������$���������
�
� ���� SE II para SE IV 10ª Floriano

�� 052084-5 Carivaldo Antão de Alencar B II para B III 16ª Fronteiras

�� 091727-3 Elizabete Portela Reinaldo SL II para SL III 5ª Campo Maior

�� 085166-3 Márcia Santos Costa SL II para SL III 10ª Floriano

�� ����	�
� ������������%� 
�����&����'
  (�))�*���� (�))) �+ ���*
����
�

�� �	����
� ������,��������-������� SE II para SE IV 5ª Campo Maior

�� 086101-4 Maria de Lourdes R. L. Silva SE II para SE III 9ª Picos

�� 067281-5 Maria Luiza de Jesus Dourado A II para A III 4ª Teresina

�� 081122-0 Nilvete Santana Dias SE II para SE III 13ª São Raimundo Nonato

�� ������	
� ����
������������ ����
 ��� �	�������

�� ������
. ��/���"��!�����(
*���������% A III para A IV 4ª Teresina

�	 �����	
� ��0���������1
��������/��� SL III para SL IV 1ª Parnaíba

�� ������
� ���� "����!�2����
�-������� SM III para SM IV ��+ São Raimundo Nonato

�� ��	���
� ��%������������� �����3������� SE III para SE IV �+ Picos

!456) �,- �7�-86  -�6 �)!369��!36 �,-�:;�,�-�,-���9) 3<�)-�7=&()�-�,-�6! )!-

�<,)-�6�8;!,��6!3�(�,���6,6�6 3�,;�(�,6�6! )!-�
��686�6!36��- ��6 6 �,6�$�!6)�->�8656�6)�-�6����?-@����

UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS – UGP
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – GAP
COORDENAÇÃO DE BENEFÍCIO - CBEN

�� 057867-3 Benecilva Pereira da Conceição SL III para SL IV 9º Picos

�� ������
� &������"��������-��������(A������� SE III para SE IV �+ Teresina

�� �����	
� �������(B0������*��
�&������ SL III para SL IV �+ Teresina

�� ������
� �C�����!
2����������������
 A III para A IV 15ª Corrente

�� ��	���
� ������!�������8
���0������������ SE III para SE IV 4ª Teresina

�� �����	
� ���������� ��������BD
 B III para B IV 10ª Floriano

�� ������
� ,��������&��%�5����  6�)))�*���� 6�)5 ��+  '
��������
�!
��"


�	 ������
� 6������9
������� 
����(��/
� SE III para SE IV 18ª Teresina

�� 075117-X Fátima Maria de Oliveira SL III para SL IV 1ª Parnaíba

�� ������
. 8��������������7�������5���� 
���� A III para A IV 5ª Campo Maior

�� ������
� 8���0���0���������2���7A��������
  6�)))�*���� 6�)5 �+ 3�������

�� ����	�
� 8���0��0
�8
�"����
���2����!�"
  (�)))�*���� (�)5 �+� 7���*���

�� ����	�
� 1�����8���0��0��7���������� ���� A III para A IV 20ª Teresina

�� ��	���
� 1
�E����5������(��� B III para B IV 8ª Oeiras

�� ������
� )���������������
��� SL III para SL IV 14ª Bom Jesus

�� ����	�
� )������9
�������"��� SE III para SE IV �	+ Teresina

�� �����	
� )%���������������������-������� SL III para SL IV ��+ Floriano

�	 ��		��
� $
����5����������
�"���
���� B III para B IV 6ª Regeneração

�� ������
� $
�#�!
���
��8�������  (��)))�*���� (�)5 �+ 5����F��

�� ������
� $
���������/�����
�� ��"
� SL III para SL IV ��+ Bom Jesus

�� ����	�
� $B���������� �����8��"
�� A III para A IV ��+ Floriano

�� �����	
� $B����-����������� ���� A III para A IV 15ª Corrente

�� ������
	 (�������
��������(����8���
 SE III para SE IV 19ª Teresina

�� 074148-5 Leonidas de Brito Fontenele B III para B IV 3ª Piripiri

�� ������
� (����� 
�������� 
���  (�)))�*���� (�)5 �+ ��2�����F'


�� 069484-3 Lucinete Aragão Mascarenhas SE III para SE IV 21ª Teresina

�� ������
� ��2��� �%����(
*���(��� &�)))�*����&�)5 �+ 3�������

�	 ������
� ���2���"��������������% SL III para SL IV �+ Teresina

�� ����		
� �����������������
0�������� A III para A IV �+ Campo Maior

�� ������
� ������&�"��"������������� ��"
� A III para A IV 20ª Teresina

�� ������
� �����������"������������
��A�7
�"� SL III para SL IV 2ª Barras

�� ������
� ����������9��F���(
*�����0���
 &�)))�*����&�)5 �+ &�����

�� ������
� ����������9��F���7�������
���� ���� A III para A IV 10ª Floriano



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

�� ������
� ���������8G"����!��0����"
�5����� A III para A IV 2ª Barras

�� ������
� ���������$�����-��������5���� &�)))�*����&�)5 �+ 3�������

�� ������
	 �������
���*��
�(����������� SE III para SE IV �+ Teresina

�� ������
� �������
���*��
� 
����(��� B III para B IV 4ª Teresina

�	 ������
� �������
�����
�����
�
�������BD
 SL III para SL IV 1ª Parnaíba

�� 078736-1 Maria do Carmo Sampaio Pierot SE III para SE IV 4ª Teresina

�� 073445-4 Maria do Perpetuo Socorro Aguiar SL III para SL IV 2ª Barras

�� ������
� �������
� 
0
��
��
������(��� SE III para SE IV �+ Picos

�� ��	���
� �������
� 
0
��
� ��"
���
�"� SE III para SE IV 9ª Picos

�� ������
� ������9
��"�������������(��� SL III para SL IV �+ Teresina

�� 075154-5 Maria Helenita Runino Leal Sousa SE III para SE IV 9ª Picos

�� ��	���
� ������)
������������BD
  (�)))�*���� (�)5 �+ 3�������

�� ������
� ������(B0������-��������&���
� SE III para SE IV 5ª Campo Maior

�� 077814-1 Maria Oneide de Oliveira SL III para SL IV 21ª Teresina

�	 ���	��
� ������H�������7
�"����(����&�%���� SE III para SE IV 9ª Picos

�� ����	�
� ���������������
��
�"� ��)))�*������)5 �+ 7����I/�

�� 072534-0 Marize Pereira da Silva B III para B IV 10ª Floriano

�� ������
� �����%����-�������������������
 SE III para SE IV 4ª Teresina

�� ������
� ����B0����������������������� SL III para SL IV 10ª Floriano

�� ������
	 ���C0����,���"����������(��� SE III para SE IV 4ª Teresina

�� ������
� �������������BD
� ����  (�)))�*���� (�)5 �+ ��2�����F'


�� ������
� !������
��������
�
�����������
 B III para B IV �	+ Teresina

�� ������
� !��0��8���0���
0�����/���
 SE III para SE IV ��+ Corrente

�� ������
� !�"
��!�������� �����(
*��  (�)))�*���� (�)5 �+ 3�������

�	 ������
� !��"
�����-��������&��2� SE III para SE IV �+ Teresina

�� ������
� 7���
�������60J����"  (�)))�*���� (�)5 ��+ 3�������

	� ������
� 7���
� #�2�
���� ���� SL III para SL IV 4ª Teresina

	� 056970-4 Pedro Pereira dos Santos B III para B IV 13ª São Raimundo Nonato

	� ��	���
	 �������
��������
�$���
� SL III para SL IV 19ª Teresina

	� 076043-9 Simone Felipe de Araújo SE III para SE IV 5ª Campo Maior

	� 051274-5 Soraia Maria de Oliveira SL III para SL IV 1ª Parnaíba

	� ������
� K�
��"�����"�����������
� 
���� SL III para SL IV 11ª Uruçuí

Of.  170

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos -
SEMAR torna público que, em atendimento à legislação vigente,
promoverá Audiência Públicas para discussão do Estudo de Impacto
Ambiental - EIA e respectivo Relatório de Impacto Ambiental - RIMA
para o licenciamento ambiental para o Complexo Eólico Caldeirão, de
responsabilidade das empresas Central Eólica Amontada Ltda. (CNPJ
10 682 436 000161), Central Eólica Aristarco Ltda. (CNPJ 12 960 046
000131), Central Eólica Brite Ltda. (CNPJ 12 960 082 000103), Central
Eólica Bartolomeu Ltda. (CNPJ 12 960 065 000168), Central Eólica
Boreas Ltda. (CNPJ 12 960 071 000115), Central Eólica Colibri Ltda.
(CNPJ 10 823 648 000111), Central Eólica Caiçara Ltda. (CNPJ 10 656
606 000133), Central Eólica Coqueira Ltda. (CNPJ 10 656 568 000119),
Central Eólica Cruzeiro Ltda. (CNPJ 12 960 094 000120), Central Eólica
Danùbio Ltda. (CNPJ 12 960 103 000182), Central Eólica Florenz Ltda
(CNPJ 12 960 110 000184), Central Eólica Japurá Ltda. (CNPJ 12 960
117 000104), Central Eólica Lira Ltda (CNPJ 12 964 095 000142),
Central Eólica Notus Ltda. (CNPJ 12 960 127 000131), destinado a
geração de energia eólica no município de Caldeirão Grande. A Audiência
Pública ocorrerá no dia 13 de junho de 2013, no Auditório Maria Santa
de Alencar, situado na Rua Expedito Manoel dos Santos, S/N – Centro,
na cidade de Caldeirão Grande-PI, a partir das 17h00min. Para tanto,
em atendimento ao disposto no art. 11 da Resolução CONAMA Nº 001/
86, torna público que se encontra à disposição para consulta, cópia do
Relatório de Impacto Ambiental - RIMA do referido empreendimento,
nos locais relacionados a seguir: em Caldeirão Grande-PI, na sede da

Câmara Municipal, situada na Rua Abílio Araújo Rocha, nº 26, CEP
64.695-000 e na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Mestre
Bento, S/N – Centro, CEP 64.695-000 ; e, em Teresina-PI, na sede da
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, situada à
Rua 13 de Maio, 307 – Centro/Norte – 4º andar, CEP 64.001-150.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  312

EDITAL

A Secretária de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos -
SEMAR torna público que, em atendimento à legislação vigente,
promoverá Audiência Pública para discussão do Estudo de Impacto
Ambiental - EIA e respectivo Relatório de Impacto Ambiental - RIMA
para o licenciamento ambiental do empreendimento denominado
“BARRAGEM NOVA ALGODÕES”, proposto para ser implantada no
Rio Pirangi, no município de Cocal-PI. A Audiência Pública ocorrerá no
dia 11 de junho de 2013, no Ginásio Estadual, situado na Rua Raimundo
Pereira, S/N, na cidade de Cocal-PI, a partir da 09hs30min. Para tanto,
em atendimento ao disposto no art. 11 da Resolução CONAMA Nº 001/
86, torna público que se encontra à disposição para consulta, cópia do
Relatório de Impacto Ambiental - RIMA do referido empreendimento,
na sede da Prefeitura Municipal, de  Cocal-PI, situada na Rua Rubens de
Sousa Vieira Praça da Matriz, 177 e, em Teresina, na sede da Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, situada na Rua 13 de
Maio, 307 – Centro/Norte – 4º andar, CEP 64.001-150.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  313



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de maio de 2013 • No  95

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA  DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENT O DE GESTÃO DE PESSOAL

�

 O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições legais e 
regimentais e fundamentado na Lei 5.309/2003,e considerando a realização de processo seletivo 
para contratação de professor provisório e ainda, que os relacionados foram  aprovados, resolve 
contratá-los conforme quadro abaixo: 

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2013  

NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

ANDRÉIA MAGALHÃES DA 
ROCHA 04940/13 CCSA ESPECIALISTA 15/05/13 31/12/13 

MARIA SUELI LOPES DA SILVA 04166/13 PARNAÍBA ESPECIALISTA 25/04/13 31/12/13 

JULIO CESAR MENDES BEZERRA 
FILHO 04326/13 PARNAÍBA ESPECIALISTA 02/05/13 31/12/13 

GLEYSON VIEIRA DOS SANTOS 04295/13 CORRENTE GRADUADO 20/03/13 31/12/13 

CLAUDETE SANTANA DE SOUSA 04927/13 PICOS ESPECIALISTA 13/05/13 31/12/13 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais e fundamentado na Lei 5.309/2003, resolve RESCINDIR o contrato dos professores 
do Quadro Provisório conforme quadro abaixo: 

RELAÇÃO TERMOS DE RESCISÃO 2013 

NOME PROCESSO  CAMPUS TITULAÇÃO DATA 

CLEVISVALDO 
PINHEIRO LIMA 

02702/13 PIRIPIRI ESPECIALISTA 14/03/2013 

TALIANE LIMA 
DA SILVA 

03331/13 FLORIANO GRADUADA 01/04/2013  

GENY MARQUES 
PINHEIRO 

04147/13 CLÓVIS MOURA MESTRE 30/04/2013 

FRANCISCO 
CARLOS 
MOREIRA ABREU 

04884/13 CTU ESPECIALISTA 10/05/2013 

ILMARA CHAVES 
LINARD 

02713/13 CCSA ESPECIALISTA 15/03/2013 

TARCILANE 
FERNANDES DA 
SILVA 

03452/13 CLÓVIS MOURA GRADUADA 09/04/2013 

UYLMA 
ASSUNÇÃO 

01768/13 CCS ESPECIALISTA 07/02/2013 �

COSTA 

LUCIANE DE 
SOUSA RABELO 

03891/13 BARRAS ESPECIALISTA 18/04/2013 

PATRICIA DA 
CONCEIÇÃO 
LIMA TORRES 

02614/13 CLÓVIS MOURA ESPECIALISTA 13/03/2013 

GILVAN 
FONTENELE DOS 
SANTOS                    

03141/13 PIRIPIRI-PI GRADUADO 15/03/2013 

DIGENANE IELY 
ALVES 
MONTURIL DE 
MORAIS 

02539/13 CCECA ESPECIALISTA 30/03/2013 

SAMARA SILVA 
DA FONSECA 

02652/13 CCS ESPECIALISTA 14/03/2013 

ALDIR DA SILVA 
SOUSA 

03206/13 CTU MESTRE 02/04/2013 

JEFFERSON 
RICARDO DO 
AMARAL MELO 

02759/13 BARRAS ESPECIALISTA 21/02/2013 

 

Of.  101

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas da Agência de Fomento e
Desenvolvimento do Estado do Piauí S.A., CNPJ/MF nº 11.836.226/
0001-43, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a
realizar-se na sede da empresa, situada na Rua Treze de Maio, nº 307,
Centro/Norte, 8º andar, em Teresina(PI), no dia 29 de maio de 2013, às
11 horas, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1. Eleição de Membro do Conselho de Administração;
2. Outros assuntos da competência da AGE e de interesse da empresa.

Teresina(PI), 20 de maio de 2013

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
Presidente do Conselho de Administração

OUVIDORIA: TELEFONE: 0800.086.0006
E.mail:ouvidoria@fomento.pi.gov.br

Of.  038
3-1

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual dos Transportes do Piauí – SETRANS, CNPJ
08.809.355/0001-38, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n, Bloco “G”,
1º andar, no Centro Administrativo; torna público que requereu junto a
Secretaria  de Meio Ambiente e Recursos Hídricos-SEMAR, a Licença
de Operação da Construção da Ponte Estaiada sobre o Rio POTY,
interligando a Av. Dom Severino com Alameda Paranaíba em Teresina-
PI,tendo em vista que a mesma já foi concluída.

Atenciosamente

Maria Vilani da Silva
SUPERINTENDENTE DE OBRAS

SETRANS-PI

Of.  075

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual dos Transportes do Piauí – SETRANS, CNPJ
08.809.355/0001-38, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n, Bloco
“G”, 1º andar, no Centro Administrativo; torna público que requereu
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos-
SEMAM, a Licença de Operação da Pavimentação asfáltica em
Tratamento Superficial Simples (TSS), trecho: TER-125, Zona Rural,
localidade Alegria, com extensão de 6,8 Km em Teresina/PI, tendo
em vista que a mesma já foi concluída.

      Atenciosamente,

Maria Vilani da Silva
SUPERINTENDENTE DE OBRAS

SETRANS-PI

Of.  072

EDITAL  – SERRA BRANCA AGRÍCOLA  S/A- CNPJ (MF)Nº.
11.540.898/0001-07, torna público que requereu à SEMAR, o pedido
de LICENÇA DE OPERAÇÃO,  nas Fazendas Planalto do Uruçui I a
VII, Data Bacaba, Malicias e Remanso, Zona Rural do Município de
Uruçui – PI. Teresina (PI), 14/05/2013.

P.P.  15427

PEDRINHO TAVARES, torna público que recebeu junto à Secretaria do
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMAR, LP, LI e AD, do
projeto agropecuário (Fazenda Sapezal, Chapadinha II e Paraná), na
Zona Rural de Ribeiro Gonçalves, Bacia Hidrográfica: Bacias Difusas
do Alto Parnaíba, de Área Total: 2.898,6692 há e área a ser
desmatada:1.774,729 há.

P.P.  15424


